

PROJEKT "KØBENHAVNS NABO-SKAB"

Ansøgt beløb i alt: 350.000kr (se budget side 3)

Deleøkonomi er på få år vokset eksplosivt og nyder stor international opmærksomhed. Overalt opstår nye deleinitiativer, også i København, til gavn for den enkeltes økonomi og miljøet. Men deleøkonomi handler om mere end blot deling af ressourcer, det handler også om fællesskaber og kulturel adfærd. Deling kan være med til at styrke sociale relationer og tillid i lokalsamfund. København kan, som en af de første storbyer i verden, være med til at skabe rammerne for en deleøkonomi, der kan understøtte delekultur til gavn for både miljøet, fællesskabet og storbykulturen.

Nabo-skab ønsker at København skal markere sig på det deleøkonomiske og delekulturelle landkort. Vi vil lave et projekt, hvor Københavns biblioteker danner rammerne for, hvad vi kalder, "god delekultur". Delekultur handler om de fællesskaber og sociale relationer, der opstår ved at deles frem for at eje. Bibliotekerne er oplagte som kulturelle afsæt, da de i forvejen har en lokal og tillidsfuld kontakt til borgerne. Ved hjælp af syv "Nabo-skabe" skal københavnernes let og lokalt kunne deles om ting, de alligevel sjældent bruger. Projektet er skalerbart, og skal på sigt gøre københavnernes til aktører i en udvikling, hvor kulturelle og lokale fællesskaber styrkes gennem deleøkonomi og -kultur.

OM NABO-SKAB

Nabo-skab er en almenevelgørende, nonprofit forening stiftet af fire iværksættere i 2014. Vi laver deleplatforme i boligfællesskaber, hvor beboere får adgang til at dele værktøj, køkkenudstyr, sportsudstyr, bøger, cykelgrej m.m. Et elektronisk låsesystem sikrer, at skabets indhold er let tilgængeligt og beskyttet imod tyveri. Indholdet skræddersys til det enkelte boligfællesskab. Ofte leverer Nabo-skab en startpakke med udstyr, der skal sikre en god kvalitet og et varieret udbud fra start. Tanken er dog, at borgerne selv skal bidrage med ting til skabet og på sigt også dele direkte med hinanden lokalt. Dette kan styrke det lokale fællesskab og delekulturen. Udover at facilitere deling blandt borgere, sørger Nabo-skab også for at reparere ødelagt materiale samt korrekt affaldssortering: Miljø og cirkulær økonomi er gennemgående temaer for os.

FORDELE VED NABO-SKAB

- Miljøbelastende ressourceanskaffelse reduceres
- Beboerne kan spare penge og samtidig få adgang til mere og bedre udstyr
- Styrker delekultur og derigennem lokalfællesskaber
- Øger borgernes bevidsthed om deleøkonomi, genbrug og miljørigtig forbrugeradfærd

PROJEKT "KØBENHAVNS NABO-SKAB"

Med projekt "Københavns Nabo-skab" ønsker vi, at etablere Nabo-skab på syv biblioteker i København. Projektperioden løber fra 1. marts 2016 til 1. marts 2017 med naturlig mulighed for forlængelse. Projektets samlede budget er på 997.000 kr., hvoraf Nabo-skab søger Kultur- og Fritidsforvaltningen om 350.000 kr. Nabo-skab søger blandet andet Velux Fonden om projektets resterende beløb (se vedhæftet budget).

PROJEKTETS MÅL

- Gøre Københavns biblioteker mere attraktive ved at udvide deres serviceudbud til at inkludere Nabo-skabe og derved styrke lokale fællesskaber og byens delekultur
- Give københavnernes mulighed for, at prøve kræfter med deleøkonomi
- Levere et konkret bud på hvordan københavnernes kan ændre traditionelle køb-og-smid-væk-kultur til fordel for en og mere miljøvenlig del og få adgang mentalitet
- At videreudvikle en model for, at projektet på sigt kan skaleres i stor skala.

DELEKULTUR

Projektets hovedformål er at bidrage til og understøtte en ny delekultur. Vi tror på, at den grundlæggende motivationen for deleøkonomi, ændrede forbrugsvaner og miljørigtig adfærd, skal findes i fællesskaber og det kulturelle. Deling er en kulturel og social praksis, der kan være med til at skabe og styrke sociale relationer, tillid og lokalt fællesskab. Deling kan åbne op for nye måder at mødes på, være sammen på samt nye måder at tænke og forstå fællesskaber på. Med andre ord, en ny kulturel adfærd. Netop her kan Københavns

biblioteker spille en central rolle da de længe har faciliteret deling af bøger, musik, film samt kulturelle og sociale arrangementer m.m. Her kan alle dele – på tværs af alder, kultur, etnicitet, religion og økonomisk ståsted.

I projekt "Københavns Nabo-skab" ønsker vi, at sammenkoble de fysiske Nabo-skabe med sociale og kulturelle events. Nabo-skab skal altså fungere som et udgangspunkt for events, der blandt andet kan bidrage til erfaringsudvekslings og vidensdeling i lokalsamfundet omkring f.eks. deleøkonomi, delevaner, samt affaldssortering, genbrug, genanvendelighed, osv. Arrangementerne kan tage udgangspunkt i skabets indhold og eksempelvis handle om gør-det-selv, reparation, eller hvordan man laver lækker is via skabets ismaskine. Ved at kombinere Nabo-skabet med relevante arrangementer kan bibliotekerne få en ny rolle der kan styrke delekulturen og åbne København op for det enorme potentiale der er i at bringe mennesker sammen gennem deling.

SOLVANG BIBLIOTEK

Solvang Bibliotek på Amager har, som det første i Danmark, fået etableret et Nabo-skab. Siden d. 10. juni 2015 har et skab med værktøj, murer/maler grej, sport- og køkkenudstyr, været åbent for lån og mødt stor interesse fra både lånere, lokalmiljøet og pressen. Et lån koster 10-30kr, et servicegebyr til Nabo-skab. Samtidig kan lånere, ved henvendelse hos Nabo-skab, selv bidrage med udstyr til skabet. Eksempelvis er der bidraget med en kødhakker på Solvang. Den daglige administration og drift af skabet varetages af bibliotekets personale. Brugerinddragelse og -indsigter, kommunikation til lokalområdet, levering af skab og udstyr, m.m. står Nabo-skab for. Derudover står Nabo-skab for månedligt at servicere skabet: rydde op, rengøring, efterser skabets indhold, vedligeholdelse, samt reparation af evt. ødelagt materiale. De mange erfaringer vi har gjort os og det gode samarbejde med Solvang bibliotek skal danne rammerne for projekt "Københavns Nabo-skab".

ØKONOMISK BÆREDYGTIGHED OG SKALARBARHED

For at sikre projektets økonomiske bæredygtighed levere Nabo-skab en professionel og konkurrencedygtig service da borgerne kun vælger deleøkonomi, hvis det er nemt og billigt. Vores erfaringer fra Solvang Bibliotek har vist, at det forholdsvis nemt og billigt kan lade sig gøre at etablere et Nabo-skab på et bibliotek. Vi har haft gode erfaringer med at skaffe udstyr gennem (lokale) sponsorer samt bidrag af udstyr fra borgerne selv. Projektets fordele er, at man med få midler kan drifte projektet efter selve etableringen. Se vedlagte budget for et overblik over projektets etableringsomkostninger. Skabets brugervenlighed, låse- og registreringssystem betyder også, at det kun kræver minimal ekstra administration for bibliotekarerne. Kort fortalt skal deleplatformene administreres af bibliotekerne, inspireres af lokalsamfundet og faciliteres af Nabo-skab. Gebyr for lån, forsinket indlevering, ødelagt eller ureturneret materiale o.l. går til Nabo-skab og skal sikre driften af selve skabet og indholdet. Generelt har skabet og dets indhold en lang levetid og kan lånes ud mange gange før det skal erstattes eller fornyes.

Projektet indeholder et interessant opskaleringspotentiale, og vi håber på, at udbrede det til alle Københavns biblioteker og på sigt gøre det til et landsdækkende koncept. For at yderligere sikre driften på stor skala har vi bl.a. tænkt os, at tilbyde almene boligforeninger i bibliotekernes lokalområder medlemskaber til Nabo-skab. Hermed kan boligforeningen på abonnement basis betale for, at foreningens beboere kan have gratis adgang til at låne i skabet. De lokale boligforeninger har også stor interesse i, at få øget lokalt fælleskab og delekultur. Vi ser derfor potentiale i disse medlemskaber, især når projektet skal opskaleres. Der er desuden også et spændende opskaleringspotentiale i at udvide Nabo-skab fra biblioteker til andre offentlige steder, f.eks. offentlige parker, badeanstalter og sportsarealer.

PROJEKTETS PARTNERE

Nabo-skab har et samarbejde med DTU og Skylab omkring udviklingen af et endnu mere brugervenligt og sikkert skab. Derudover samarbejder vi med repair cafe på Vesterbro, der reparerer og genanvender ødelagt materiale. Vi har også et stort netværk af aktører inden for deleøkonomi i Danmark. Vi ser det vigtigt for projektet, at etablere et godt samarbejde med lokale aktører, der har god mulighed for, at nå ud til borgerne. Eksempelvis har vi arbejdet sammen med Partnerskabet Urbanplanen omkring kommunikation og events i forbindelse med åbningen af Nabo-skab på Solvang bibliotek.

BUDGET – Københavns Nabo-skab

Alle budgetposter er inklusiv moms

SAMLEDE UDGIFTER FOR PROJEKTET: 997.000 kr.

Udgiftspost	DKK	Note
Løn	312.000	Projektansættelse af 2 af Nabo-skab's grundlæggere. 30 timer ugentligt. (2 x 30 = 60 timer x 52 uger (12 mdr.) = 3.120 timer x 100 kr. i timen = 312.000 kr.
Husleje	60.000	Vi har til huse hos KPH Projects på Enghavevej 80, der støttes af Københavns Kommune. Husleje 5000 kr. pr. måned x 12 mdr. = 60.000 kr.
Transport mv.	50.000	Transportomkostninger forbundet med besøg af bibliotekerne, leje af trailer, transport af skabe, værktøj mm. 50.000 kr.
Materialer og andre varer	220.000	Posten inkluderer 7 x Nabo-skab, 130.000 kr., samt tilskud til værktøj, 90.000 kr.
Håndværkerhjælp	90.000	Håndværkerhjælp og sparring til installation af 7 x Nabo-skab, 90.000 kr.
Hjemmeside	50.000	Udarbejdelse af hjemmeside og løbende administration, 50.000 kr.
Revision	15.000	Statsautoriseret revisorgennemgang af projektets gennemførelse, 15.000 kr.
PR/kommunikation/grafik	200.000	1) Events på hver af de syv biblioteker, i alt 120.000 kr. 2) Større event i KPH Projects hal med forventet deltagerantal på 400 personer, 50.000 kr. og 3) Video- og fotomateriale til oplysningskampagne på hjemmeside, 30.000 kr.
I alt	997.000	

SAMLEDE INDTÆGTER FOR PROJEKTET: 997.000 kr.

Indtægt	DKK	Note
Tilskud fra andre fonde	647.000	Vi ansøger en række større, private fonde, heriblandt Velux Fonden, så snart vi ved, om vi får bevilliget midler fra Kultur- og Fritidsudvalget.
Tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget	350.000	Forventet tilskud.
I alt	997.000	

FORVENTET ANVENDELSE AF ANSØGT BELØB FRA KFU: 350.000 kr.

Udgiftspost	DKK	Note
Løn	156.000	Posten dækker to fuldtidsstillinger i 6 mdr.
Husleje	30.000	Tilskud til husleje
Transport	35.000	Leje af bil, trailer mm. til transport af Nabo-skabe
Materialer og andre varer	90.000	Nabo-skabe samt tilskud til værktøj
Hjemmeside	30.000	Udarbejdelse af hjemmeside og løbende administration
Uforudsete udgifter	9.000	Andre uforudsete udgifter
I alt	350.000	

Kontakt:
 Kristoffer Ravnbo
 kr@nabo-skab.dk
 28117596

Niels Dyrelund
 nd@nabo-skab.dk
 51680592